UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

# **Kvalita života obyvatel zařízení sociálních služeb**

Klára Urbanová

Katedra: Sociálně pedagogická
Vedoucí práce: PaedDr. Marie Vorlová
Studijní program: B7508 - Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2013

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Kvalita života obyvatel zařízení sociálních služeb napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů. Tuto práci nepředkládám k obhajobě na jiné škole. Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia

V Praze dne 18.4.2013

Klára Urbanová

Toto dílo je licencováno pod licencí Creative Commons *Uveďte autora-Neužívejte dílo komerčně-Nezasahujte do díla 3.0 Česká republika licencí*. Pro zobrazení kopie této licence, navštivte <http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/cz/> nebo pošlete dopis na adresu: Creative Commons, 171 Second Street, Suite 300, San Francisco, California, 94105, USA.

## **Bibliografická citace**

Kvalita života obyvatel zařízení sociálních služeb: bakalářská práce / Klára Urbanová; vedoucí práce: PaedDr. Marie Vorlová. -- Praha, 2013. -- 97 s.

## **Anotace**

Bakalářská práce se zabývá kvalitou života seniorů a jejím cílem je objasnit význam, okolnosti a podmínky kvality života seniorské populace. Nejprve se zabývám problematikou stáří, a to ve vztahu ke společnosti i k individuálním změnám v životě člověka. Poté nahlížím na přípravu na stáří z celospolečenského hlediska a na aktivity státní sociální politiky. Věnuji se zde také sociálním službám a jejich kvalitě. Dále vysvětluji pojem a okolnosti kvality života. Následuje část, ve které popisují uskutečněné ilustrativní šetření v domě s pečovatelskou službou Střediska sociálních služeb na Praze 1. Cílem šetření je zjistit subjektivní kvalitu života obyvatel domu, a to pomocí vybraných šesti faktorů. Na závěr shrnuji zjištěné poznatky, které mají pomoci k dalšímu rozvoji poskytované sociální služby, a tak ke zkvalitnění života zdejších obyvatel.

## **Klíčová slova**

stárnutí, stáří, kvalita života, sociální politika, sociální služby, kvalita sociálních služeb, dům s pečovatelskou službou, senioři, spokojenost, pohoda

## **Summary**

The bachelor thesis Quality of Life of Residents in Social Service Facility deals with the quality of life of seniors. The aim is to clarify the meaning, circumstances and conditions of quality of life of senior population. First of all the issue of ageing is developed from the point of view of society and of the individual. After that I dealt with preparation for old age and with activities of social policy. There is also described the topic of social services and their quality. After that I paid attention to explaining the topic of the concept of quality of life. The following part is focused on a specific organization, which is the Center of social services in Prague 1 and its care house, in which I conducted illustrative survey. So the satisfaction of six residents in selected aspects of quality of life was examined. The aspects were following: health and self-sufficiency, interpersonal relationships, loneliness, privacy, material ensuring, and leisure activities. The findings from both parts of this thesis are summarized in the conclusion.

## **Keywords**

ageing, old age, quality of life, social policy, social services, quality of social services, care house, seniors, satisfaction, well-being

## **Poděkování**

Děkuji PaedDr. Marii Vorlové za trpělivé a podnětné vedení práce. Dále děkuji Haně Haučnerové, koordinátorce pečovatelské služby Střediska sociálních služeb, za umožnění uskutečnit šetření v tomto zařízení, a také za poskytnutí mnohých informací a materiálů. Mimo to děkuji své rodině a přátelům za cennou oporu.

# Obsah

<b>ÚVOD</b> <b>- 2 -</b>
<b>1 STÁŘÍ</b> <b>- 2 -</b>
1.1 Stáří, jako sociální fenomén - 2 -
1.2 Stárnutí, stáří a důsledky v životě jedince - 2 -
1.2.1 Kalendářní stáří - 2 -
1.2.2 Biologické stáří - 2 -
1.2.3 Sociální stáří - 2 -
1.3 Změny ve stáří - 2 -
1.3.1 Biologické změny ve stáří - 2 -
1.3.1.1 Soběstačnost a zachování vlastní autonomie - 2 -
1.3.2 Životní změny a změny sociálních rolí - 2 -
1.3.2.1 Odchod do důchodu - 2 -
1.3.2.2 Ztráta partnera - 2 -
1.3.2.3 Změna bydlení - 2 -
1.3.3 Psychika staršího člověka a duševní zdraví - 2 -
1.3.3.1 Deprese - 2 -
1.3.4 Smysl života a spiritualita - 2 -
1.3.5 Adaptace na změny - 2 -
<b>2 LIDSKÉ POTŘEBY A HODNOTY A JEJICH NAPLŇOVÁNÍ VE STÁŘÍ</b> <b>- 2 -</b>
2.1 Potřeby - 2 -
2.1.1 Vymezení některých potřeb se zaměřením na možnosti jejich naplňování ve stáří - 2 -
2.1.2 Naplňování potřeb u seniorů pomocí sociálních služeb - 2 -
2.2 Hodnoty - 2 -
<b>3 PŘÍPRAVA NA STÁŘÍ</b> <b>- 2 -</b>
<b>4 AKTIVITY SOCIÁLNÍ POLITIKY SMĚŘUJÍCÍ KE ZKVALITNĚNÍ ŽIVOTA STÁRNOUCÍCH OBYVATEL ČR</b> <b>- 2 -</b>

<b>4.1 Sociální zabezpečení</b> <b>- 2 -</b>
4.1.1 Finanční zabezpečení - 2 -
4.1.2 Bydlení - 2 -
<b>5 SOCIÁLNÍ SLUŽBY</b> <b>- 2 -</b>
5.1.1 Kvalita v sociálních službách - 2 -
5.1.1.1 Spokojenost klienta a standardy kvality sociálních služeb - 2 -
5.1.2 Kvalita života a kvalita sociálních služeb - 2 -
<b>6 KVALITA ŽIVOTA</b> <b>- 2 -</b>
<b>6.1 Úvod do pojmu</b> <b>- 2 -</b>
<b>6.2 Historické pojetí</b> <b>- 2 -</b>
<b>6.3 Hlavní přístupy</b> <b>- 2 -</b>
6.3.1 Sociologické pojetí - 2 -
6.3.2 Psychologické pojetí - 2 -
6.3.3 Zdravotnické pojetí - 2 -
<b>6.4 Vymezení pojmu kvalita života a jeho charakteristiky</b> <b>- 2 -</b>
6.4.1 Pohoda a spokojenost - 2 -
6.4.1.1 Pohoda - 2 -
6.4.1.2 Spokojenost - 2 -
6.4.2 Subjektivní a objektivní kvalita života - 2 -
<b>6.5 Dimenze kvality života</b> <b>- 2 -</b>
6.5.1 Faktory ovlivňující kvalitu života - 2 -
<b>6.6 Specifika v kvalitě života seniorů</b> <b>- 2 -</b>
6.6.1 Nejčastější faktory ovlivňující kvalitu života seniorů - 2 -
<b>6.7 Hodnocení kvality života</b> <b>- 2 -</b>
<b>7 ZJIŠŤOVÁNÍ SUBJEKTIVNÍ KVALITY ŽIVOTA V ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB</b> <b>- 2 -</b>
<b>7.1 Středisko sociálních služeb na Praze 1</b> <b>- 2 -</b>
7.1.1 Pečovatelská služba - 2 -
7.1.2 Dům s pečovatelskou službou - 2 -
<b>7.2 Ilustrativní šetření subjektivního prožívání kvality života</b> <b>- 2 -</b>

7.2.1 Popis metody - 2 -
7.2.2 Vybrané faktory ovlivňující kvalitu života - 2 -
7.2.2.1 Zdraví a soběstačnost - 2 -
7.2.2.2 Partnerství a mezilidské vztahy - 2 -
7.2.2.3 Osamělost - 2 -
7.2.2.4 Soukromí - 2 -
7.2.2.5 Materiální zajištění - 2 -
7.2.2.6 Volnočasové aktivity - 2 -
7.2.3 Výsledky - 2 -
7.2.3.1 Zdraví a soběstačnost - 2 -
7.2.3.2 Partnerství a mezilidské vztahy - 2 -
7.2.3.3 Osamělost - 2 -
7.2.3.4 Soukromí - 2 -
7.2.3.5 Materiální zajištění - 2 -

[…]


Je však třeba připomenout možná rizika doslovného zobecňování těchto výroků, která ukazují pouze subjektivní vnímání dotazovaných klientů bez objektivního zhodnocení kvality služby. Navíc se nejedná o výzkum, který by obsahoval statisticky významný počet dotázaných, ale jen o šetření naznačující směr, kterým je třeba se dále ubírat.

### **7.3 Diskuze a shrnutí**

Na základě studia odborné literatury, uskutečněného šetření a svých vlastních poznatků ze zařízení pečovatelské služby mohu nyní uvést závěry, ke kterým jsem dospěla. Kvalita života seniorů je v současnosti velmi aktuální téma, kterým je třeba se zabývat, a to na všech úrovních. Tedy příprava na stáří je nejen na každém jednotlivci, ale promítá se i do potřeb celé společnosti a ve velké míře se jí zabývá i stát. Je tak třeba zjišťovat okolnosti pojmu kvality života, která v sobě nese mnoho oblastí a právě u seniorské populace je mnoho z nich ohroženo. Je povinností celé společnosti snažit se o zajištění kvalitního života každého svého člena.

Kvalita života je složitý konstrukt, který lze hodnotit z několika pohledů, jako je například subjektivně na základě vlastních hodnot či podle objektivně stanovených kritérií. Ve svém šetření v domě s pečovatelskou službou jsem se zaměřila pouze na jednu část, a to na subjektivní kvalitu života, kterou jsem hodnotila na základě uváděné spokojenosti v oblasti zvolených faktorů. Mimo to jsem se dotazovala na celkovou životní spokojenost, ve které se projevovalo smíření s dosavadním životem ve smyslu Eriksonovy integrity. Mimo to jsem u některých seniorů zjistila silné

vnitřní síly, jako je optimistické naladění, počítání se změnami, které stáří přinese, a schopnost změny přijímat. Tito senioři uváděli vysokou spokojenost ve většině životních faktorů. I podle jiných autorů jsou tyto vnitřní síly klíčové pro vyrovnání se s nepříznivými vlivy kvality života.

Na kvalitu života má vliv jak osobnost daného člověka, jeho potřeby, hodnoty, životní přístup či některé životní události, životní změny v sociální nebo fyziologické oblasti a postoj k těmto změnám, na které se každý jinak připravuje a také se na ně později adaptuje. Mimo to je možno sledovat nemalé ovlivnění spokojeného života aktivitami státu a jeho sociální politiky, sociálními službami nebo zdravotnictvím.

V rámci poskytování sociálních služeb je třeba kvalitu života zjišťovat, neboť se jedná o cíl i kritérium kvality každé sociální služby. Zkvalitnění služeb Střediska sociálních služeb může směřovat k nabídce vhodnějších aktivit, dále k možnosti snazšího setkávání mezi sousedy, k důslednějšímu individuálnímu plánování a k lepšímu využití vlastního potenciálu klientů. Budoucnost domů s pečovatelskou službou bych ráda viděla jako možnost prodloužení soběstačného a kvalitního života zajišťovaného kvalitním a bezbariérovým prostředím, kde daný člověk může snadněji navázat sociální kontakty a má kolem sebe podporu, kterou lze využít k zachování zcela samostatného bydlení. Vší silou by se však tyto domy měly snažit o to, aby zde nájemníci nežili izolovaně od okolní společnosti či aby se do nich nemuseli stěhovat lidé, kteří služby střediska nepotřebují, ale jsou nuceni řešit svou bytovou situaci tímto způsobem například pod tíhou finanční situace. Je třeba bedlivě sledovat oblasti, ve kterých by snad mohly hrozit popsané negativní vlivy institucionalizace, a zamezit, aby se služby ubíraly tímto směrem.

Aby bylo možno dále tuto širokou oblast prozkoumávat, je třeba kritické zhodnocení objektivní kvality života seniorů v sociální službě, a to například na základě kritérií standardů kvality sociálních služeb nebo jiných metod. Důležité je také zamyšlení nad tím, co zjištěná spokojenost v jednotlivých faktorech života znamená pro poskytovatele služby, která si klade za cíl kvalitu života, kudy se tedy může dále rozvíjet. Zejména je pak třeba s každým člověkem individuálně pracovat na zkvalitnění života v těch

oblastech, kde se tato možnost otevírá. Jaké oblasti to jsou, je pak možné zjistit například během dobře uskutečňovaného individuálního plánování.

Další oblastí, které by bylo vhodné dále věnovat pozornost, je bližší prozkoumání zdrojů uvedených vnitřních sil, které umožňují lidem prožívat spokojenost. Mohlo by se jednat o životní smysl, víru či další individuální zdroje.

## 8 Závěr

Cílem mé práce bylo objasnit význam, okolnosti a podmínky kvality života seniorské populace. Splnění stanoveného cíle jsem dosáhla pomocí zpracování informací z odborné literatury, uskutečněním šetření subjektivní kvality života v domě s pečovatelskou službou a také uvedením vlastních poznatků.

Z důvodu potřeby zaměřit se na problematiku života ve stáří jsem nejprve zvlášť uvedla specifika této cílové skupiny. Poté jsem se zaměřila na význam potřeb a hodnot, jejichž dosahování silně ovlivňuje prožívanou kvalitu života. Právě pro jejich stálé naplňování i ve stáří je důležitá důsledná příprava na stáří, a to na celospolečenské úrovni. Dále jsou uvedeny některé nástroje sociální politiky, které směřují k zajištění kvalitního života, a z hlediska své důležitosti je zvlášť pojednáno o sociálních službách a možnostech jejich zkvalitňování. Poté následuje kapitola věnována objasnění konstruktu kvality života a možnosti jejího měření. Dále pak popis mého ilustrativního šetření, které je zakončeno závěrečným shrnutím zjištěných poznatků, a návrhy dalších oblastí pro možné bádání.
