Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: Kvalita života obyvatel zařízení sociálních služeb

Jméno studenta: Klára Urbanová

Jméno oponenta: Mgr. Renáta Nentvichová Novotná

Text posudku:

Bakalářská práce (dále BP) je zpracována na dobré grafické úrovni, text na sebe logicky navazuje. Rozsahem stránek textu je BP velmi obsáhlá.

BP je rozdělena na 11 kapitol, z nichž 4 poslední jsou závěrem, seznamem literatury, seznamem zkratk a přílohami. V první kapitole se autorka věnuje tématu stáří, jsou zde zastoupena obecně známá témata vymezení stáří, změny ve stáří, s ohledem na celkovou obsáhlou BP tato kapitola mohla mít omezenější rozsah a mohla obsahovat i téma přípravy na stáří, které je obsaženo ve třetí kapitole. Druhá kapitola je zaměřena na lidské potřeby a hodnoty. Čtvrtou kapitolu autorka nazvala *"Aktivity sociální politiky směřující ke zkvalitnění života stárnoucích obyvatel ČR"*. Následující kapitola pojednává o sociálních službách a o kvalitě v nich. Stěžejním tématem kvality života z mnoha pohledů se zabývá šestá kapitola. V sedmé kapitole se autorka zaměřila na praktickou část své BP, kde si klade za cíl zjistit subjektivní kvalitu života obyvatel v bytech domu s pečovatelskou službou na Praze 1. Autorka použila metodu polostrukturovaných rozhovorů u 6 respondentů. Uvítala bych větší vzorek respondentů pro větší vypovídající hodnotu výzkumu.

Text BP je v určitých pasážích zahlcen citacemi, v některých případech až na úkor srozumitelnosti textu - např. str. 29 *"Za prvé je třeba nahlédnout..."*.

Na str. 20 pod čarou je nesprávně uvedeno jméno autora - Stuart-Hemilton.

Na str. 26 je nesrozumitelná věta: *"Proto je důležité věnovat pozornost i duchovní stránce každého člověka a kontinuitou lidského života dochází často až právě k vyvrcholení úvah o smyslu vlastního bytí."*

V textu BP autorka volí slovní spojení, pro které by bylo možné najít vhodnější synonyma - např. na str. 22 *"donucující okolnosti"*.

Zdrojem pro BP je dostatek aktuální relevantní literatury. Autorka cituje jak v textu BP, tak v odkazech pod čarou na každé straně, dle mého názoru není nutná dvojitá citace, text BP se poté stává nepřehledným. Citace v textu jsou odkazem buď na příjmení autora či na jeho celé jméno (křestní i příjmení) i tento způsob bych sjednotila a omezila pouze na odkaz na příjmení.

Autorka si za cíl své BP stanovila objasnit význam, okolnosti a podmínky kvality života seniorské populace.

BP doporučuji k obhajobě.

Zdůvodnění, závěr

Téma, které si autorka zvolila hodnotím velmi kladně, jedná se o téma velmi aktuální a diskutované.

Doporučila bych věnovat více pozornosti závěru BP, který je téměř totožný s anotací a nereflexuje osobní názory a stanoviska autorky, jak by se dalo od závěru očekávat.

Cíl BP, který si autorka stanovila byl naplněn.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Jaké organizace v Praze poskytují seniorům "druhý životní program"?

Jakým způsobem může pomáhající pracovník dešifrovat skutečnou potřebu člověka v případě, že ji samotný jedinec nepociťuje (viz text BP str. 31)?

Jak zabránit izolaci seniorů žijících v domovech pro seniory od okolní společnosti?

Práci navrhuji hodnotit stupněm:

C - dobře.

V Praze dne 13. 6. 2013

Mgr. Renáta Nentvichová Novotná